

Comptes annuels

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

INITIATIVE MARNE PAYS DE BRIE ET  
CHAMPAGNE

4, rue des Fosses

51210 MONTMIRAIL

MONTMIRAIL    MAREIGNER Charlène

# Sommaire

Mission de présentation des comptes annuels	1
Votre entreprise	2
<b><i>Le Bilan</i></b>	<b><i>3</i></b>
Bilan : l'actif	4
Bilan : le passif	5
Compte de résultat	6
<b><i>Détail bilan et compte de résultat</i></b>	<b><i>8</i></b>
Bilan : l'actif	9
Bilan : le passif	11
Compte de résultat détaillé	13
Immobilisations : Acquisitions de l'exercice	16
Immobilisations : Cessions de l'exercice	17
Immobilisations présentes dans l'exercice	18
<b><i>Annexes comptables</i></b>	<b><i>19</i></b>



Le 20/03/2025

## ATTESTATION D'EXPERT COMPTABLE

### Mission de présentation des comptes annuels

Conformément aux termes de notre lettre de mission, nous avons effectué une mission de présentation des comptes de INITIATIVE MARNE PAYS DE BRIE ET CHAMPAGNE relatifs à l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024, qui se caractérisent par les données suivantes :

Total du bilan ..... 292 867 €

Chiffre d'affaires ..... 1 040 €

Résultat net comptable ..... 7 419 €

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil Supérieur de l'Ordre des Experts Comptables applicable à la mission de présentation de comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels (ou intermédiaires) pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

**Corentin RAVOU**  
Expert Comptable

# Votre entreprise

## Présentation générale

Raison sociale :	INITIATIVE MARNE PAYS DE BRIE ET CHAMPAGNE
Adresse du siège de l'exploitation :	4, rue des Fosses 51210 MONTMIRAIL
Forme juridique :	
SIRET :	80121591400012
N°TVA :	
Activité :	Autres organisations fonctionnant par adhésion volontaire
Code APE :	9499Z
Date de création :	08/11/1999
Date de fin de la société :	
RCS :	immatriculé à sous le n° le
Nombre d'associés :	0

## Vos chiffres clés

	N	N - 1	Evolution
Votre résultat	7 419	11 110	-33,22
Chiffres d'affaires			
Valeur ajoutée	-14 992	-13 692	-9,49
Endettement global			
CAF			
Investissements réalisés			
Capitaux propres			
Nombre de salariés			

**LE BILAN**

# Bilan : l'actif

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)
	Brut	Amort.prov.	Net	Net
Capital souscrit non appelé				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, droits similaires				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	672	633	39	263
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>Immobilisations financières</b>				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés				
Prêts	176 149	12 201	163 948	151 040
Autres				
<b>TOTAL (I)</b>	<b>176 821</b>	<b>12 833</b>	<b>163 987</b>	<b>151 303</b>
<b>Actif circulant</b>				
Stocks et en-cours				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances				
. Créances clients, usagers et comptes rattachés				
. Créances reçues par legs ou donations				
. Autres	3 780		3 780	1 755
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	125 099		125 099	131 784
Charges constatées d'avance				
<b>TOTAL (II)</b>	<b>128 879</b>		<b>128 879</b>	<b>133 539</b>
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>305 700</b>	<b>12 833</b>	<b>292 867</b>	<b>284 842</b>

# Bilan : le passif

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
<b>Fonds propres</b>			
Fonds propres sans droit de reprise			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires	127 136	126 465	671
Fonds propres avec droit de reprise			
. Fonds statutaires	136 281	136 281	
. Fonds propres complémentaires	-4 681	-5 329	648
Ecart de réévaluation			
Réserves			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres	18 262	8 471	9 791
Report à nouveau			
Excédent ou déficit de l'exercice	7 419	11 110	-3 691
Situation nette (sous total)	284 417	276 998	7 419
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>284 417</b>	<b>276 998</b>	<b>7 419</b>
<b>Fonds reportés et dédiés</b>			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>Provisions</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>Dettes</b>			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	5 584	4 817	767
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	2 865	3 027	-161
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>8 450</b>	<b>7 844</b>	<b>606</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>292 867</b>	<b>284 842</b>	<b>8 025</b>
<b>Engagements reçus</b>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
<b>Engagements donnés</b>			

# Compte de résultat

	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation
	Total	Total	Variation
<b>Produits d'exploitation</b>			
Cotisations	28 248	28 073	175
Ventes de biens et services			
Ventes de biens			
dont ventes de dons en nature			
Ventes de prestations de services	1 040	700	340
dont parrainages			
Produits de tiers financeurs			
Concours publics et subventions d'exploitation	11 350	8 650	2 700
Versements des fondateurs ou consommations/dotation			
Ressources liées à la générosité du public			
Dons manuels	50	50	
Mécénats			
Legs, donations et assurances-vie			
Contributions financières			
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge		2 692	-2 692
Utilisations des fonds dédiés			
Autres produits		1	-1
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>40 688</b>	<b>40 165</b>	<b>523</b>
<b>Charges d'exploitation</b>			
Achats de marchandises			
Variations stocks			
Autres achats et charges externes	16 032	14 392	1 640
Aides financières			
Impôts, taxes et versements assimilés			
Salaires et traitements	15 719	12 692	3 027
Charges sociales	6 218	5 776	443
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	224	224	
Dotations aux provisions			
Reports en fonds dédiés			
Autres charges	12	17	-4
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>38 206</b>	<b>33 100</b>	<b>5 105</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I – II)</b>	<b>2 483</b>	<b>7 065</b>	<b>-4 582</b>
<b>Produits financiers</b>			
De participations			
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif			
Autres intérêts et produits assimilés	3 714	3 128	585
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges	7 734	12 803	-5 069
Différences positives de change			
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement			
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>11 447</b>	<b>15 931</b>	<b>-4 484</b>
<b>Charges financières</b>			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	2 727	1 442	1 285
Intérêts et charges assimilées	4 035	10 445	-6 410
Différences négatives de change			
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements			
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>6 762</b>	<b>11 887</b>	<b>-5 125</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (III – IV)</b>	<b>4 686</b>	<b>4 045</b>	<b>641</b>



	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation
	Total	Total	Variation
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I – II + III – IV)</b>	<b>7 169</b>	<b>11 110</b>	<b>-3 941</b>
<b>Produits exceptionnels</b>			
Sur opérations de gestion	250		250
Sur opérations en capital			
Reprises sur provisions et transferts de charges			
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>250</b>		<b>250</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>			
Sur opérations de gestion			
Sur opérations en capital			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions			
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>			
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>250</b>		<b>250</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)			
Impôts sur les sociétés (VIII)			
Total des produits (I + III + IV)	52 386	56 097	-3 711
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	44 967	44 987	-20
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>7 419</b>	<b>11 110</b>	<b>-3 691</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>			
Produits			
. Dons en nature	5 880	5 310	570
. Prestations en nature			
. Bénévolats			
<b>Total</b>	<b>5 880</b>	<b>5 310</b>	<b>570</b>
Charges			
. Secours en nature			
. Mise à disposition gratuite de biens et services			
. Prestations			
. Personnel bénévole	5 880	5 310	570
<b>Total</b>	<b>5 880</b>	<b>5 310</b>	<b>570</b>

**DETAIL BILAN ET COMPTE DE RESULTAT**

Bilan : l'actif

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort/prov	Net	Net	Net
Capital souscrit non appelé					
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>					
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Avances et acomptes					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions					
Installations tech., matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	672	633	39	263	-224
21830000 Matériel de bureau et informatique	672		672	672	
281830000 Amt matériels bureau et informatique		633	-633	-409	
Immobilisations corporelles en cours					
Avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations et créances rattachées					
Autres titres immobilisés					
Prêts	176 149	12 201	163 948	151 040	12 908
27480000 Autres prêts	176 149		176 149	168 247	
297400000 Prov / prêts		12 201	-12 201	-17 208	
Autres					
TOTAL (I)	176 821	12 833	163 987	151 303	12 684
<b>ACTIF CIRCULANT</b>					
Stocks et en-cours					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances					
. Créances clients, usagers et comptes rattachés					
. Créances reçues par legs ou donations					

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort/prov	Net	Net	Net
. Autres	<b>3 780</b>		<b>3 780</b>	<b>1 755</b>	<b>2 025</b>
44100000 Etat subventions à recevoir	3 150		3 150	1 000	
46870000 Produits à recevoir	630		630	755	
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	<b>125 099</b>		<b>125 099</b>	<b>131 784</b>	<b>-6 685</b>
51210000 Banque crca livret association	82 519		82 519	80 115	
51214500 Banque crca	16 594		16 594	28 927	
51220000 Banque cic	25 987		25 987	22 742	
Charges constatées d'avance					
<b>TOTAL (II)</b>	<b>128 879</b>		<b>128 879</b>	<b>133 539</b>	<b>-4 660</b>
Frais d'émission des emprunts (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>305 700</b>	<b>12 833</b>	<b>292 867</b>	<b>284 842</b>	<b>8 025</b>

# Bilan : le passif

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
<b>FONDS PROPRES</b>			
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires	<b>127 136</b>	<b>126 465</b>	<b>671</b>
10240000 Fonds associatifs sans droit de reprise	139 007	138 336	
10294100 Provisions sur apports sans droits de reprise	-11 870	-11 870	
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>			
. Fonds statutaires	<b>136 281</b>	<b>136 281</b>	
10360200 Fonds associatif région grand est	132 172	132 172	
10360300 Fonds associatif département de la marne	22 683	22 683	
10394100 Provisions sur apports avec droit de reprise	-18 574	-18 574	
. Fonds propres complémentaires	<b>-4 681</b>	<b>-5 329</b>	<b>648</b>
10340000 Apports avec droit de reprise fonds de prêts	-4 681	-5 329	
Ecarts de réévaluation			
Réserves			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
. Autres	<b>18 262</b>	<b>8 471</b>	<b>9 791</b>
10600000 Réserve de fonctionnement	18 262	8 471	
Report à nouveau			
Excédent ou déficit de l'exercice	<b>7 419</b>	<b>11 110</b>	<b>-3 691</b>
Situation nette (sous total)	<b>284 417</b>	<b>276 998</b>	<b>7 419</b>
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement			
Provisions réglementées			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>284 417</b>	<b>276 998</b>	<b>7 419</b>
<b>FONDS REPORTES ET DEDIES</b>			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés			
<b>TOTAL (II)</b>			
<b>PROVISIONS</b>			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>DETTES</b>			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	<b>5 584</b>	<b>4 817</b>	<b>767</b>
40810000 Fourn fact non parvenues	5 584	4 817	
Dettes des legs ou donations			

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Dettes fiscales et sociales	2 865	3 027	-161
42100000 Personnel rémunérations dues	1 072	1 654	
43100000 Cotis. urssaf	1 794	1 373	
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes			
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	8 450	7 844	606
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	292 867	284 842	8 025
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

# Compte de résultat détaillé

	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	Variation
<b>Produits d'exploitation</b>			
Cotisations <i>75610000 Cotisations</i>	<b>28 248</b> <i>28 248</i>	<b>28 073</b> <i>28 073</i>	<b>175</b>
Ventes de biens et services			
Ventes de biens  dont ventes de dons en nature			
Ventes de prestations de services <i>70820000 Commissions et courtages</i> <i>70880000 Autres produits d'activités annexes</i> dont parrainages	<b>1 040</b> <i>1 040</i>	<b>700</b> <i>700</i>	<b>340</b>
Produits de tiers financeurs			
Concours publics et subventions d'exploitation <i>74000000 Subventions d'exploitation</i>	<b>11 350</b> <i>11 350</i>	<b>8 650</b> <i>8 650</i>	<b>2 700</b>
Versements des fondateurs ou consommations/dotation consomptible			
Ressources liées à la générosité du public			
Dons manuels <i>75410000 Dons, libéralités</i>	<b>50</b> <i>50</i>	<b>50</b> <i>50</i>	
Mécénats			
Legs, donations et assurances-vie			
Contributions financières			
Reprises sur les amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charge <i>79140000 Transferts charges de personnel</i>		<b>2 692</b> <i>2 692</i>	<b>-2 692</b>
Utilisations des fonds dédiés			
Autres produits <i>75800000 Produits divers de gestion courante</i>		<b>1</b> <i>1</i>	<b>-1</b>
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>	<b>40 688</b>	<b>40 165</b>	<b>523</b>
<b>Charges d'exploitation</b>			
Achats de marchandises			
Variations stocks de marchandises			
Autres achats et charges externes <i>60641000 Fournitures administratives</i> <i>62200000 Rémunérations interm. honoraires</i> <i>62260000 Honoraires</i> <i>62270000 Frais d'actes et contentieux</i> <i>62510000 Voyages et déplacements</i> <i>62570000 Réceptions</i> <i>62610000 Frais postaux</i> <i>62780000 Autres frais bancaires</i> <i>62810000 Cotisations</i>	<b>16 032</b> <i>120</i> <i>4 319</i> <i>4 436</i> <i>1 314</i> <i>151</i> <i>1 494</i> <i>4 198</i>	<b>14 392</b> <i>221</i> <i>3 813</i> <i>5 028</i> <i>675</i> <i>40</i> <i>227</i> <i>9</i> <i>1 826</i> <i>2 553</i>	<b>1 640</b>

	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
Aides financières			
Impôts, taxes et versements assimilés			
Salaires et traitements	<b>15 719</b>	<b>12 692</b>	<b>3 027</b>
64110000 Salaires	14 000	10 500	
64140000 Indemn. licenciement ou retraite	1 719	2 192	
Charges sociales	<b>6 218</b>	<b>5 776</b>	<b>443</b>
64510000 Cotisations urssaf retraite	6 218	4 166	
64580000 Cotisations aux autres organismes soc.		1 506	
64750000 Médecine du travail, pharmacie		104	
Dotation aux amortissements et aux dépréciations	<b>224</b>	<b>224</b>	
68112000 Dot. amort. immo. corporelles	224	224	
Dotations aux provisions			
Report en fonds dédiés			
Autres charges	<b>12</b>	<b>17</b>	<b>-4</b>
65800000 Charges diverses de gestion courante	12	17	
<b>Total des charges d'exploitation (II)</b>	<b>38 206</b>	<b>33 100</b>	<b>5 105</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>2 483</b>	<b>7 065</b>	<b>-4 582</b>
<b>Produits financiers</b>			
De participations			
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif			
Autres intérêts et produits assimilés	<b>3 714</b>	<b>3 128</b>	<b>585</b>
76800000 Autres produits financiers	2 403	2 270	
76820000 Garantie / pertes sur prêts d'honneur	1 310	858	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges	<b>7 734</b>	<b>12 803</b>	<b>-5 069</b>
78662000 Reprise prov. dép. immob. financières	7 734	12 803	
Différences positives de change			
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement			
<b>Total des produits financiers (III)</b>	<b>11 447</b>	<b>15 931</b>	<b>-4 484</b>
<b>Charges financières</b>			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	<b>2 727</b>	<b>1 442</b>	<b>1 285</b>
68662000 Dot. prov. dép. immo financières	2 727	1 442	
Intérêts et charges assimilées	<b>4 035</b>	<b>10 445</b>	<b>-6 410</b>
66820000 Pertes sur prêts irrécouvrables	4 035	10 445	
Différences négatives de change			
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements			
<b>Total des charges financières (IV)</b>	<b>6 762</b>	<b>11 887</b>	<b>-5 125</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>4 686</b>	<b>4 045</b>	<b>641</b>
<b>RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>7 169</b>	<b>11 110</b>	<b>-3 941</b>
<b>Produits exceptionnels</b>			
Sur opérations de gestion	<b>250</b>		<b>250</b>
77180000 Autres produits exceptionnels de gestion	250		



	Exercice clos le <b>31/12/2024</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2023</b> (12 mois)	<b>Variation</b>
Sur opérations en capital			
Reprises sur provisions et transferts de charges			
<b>Total des produits exceptionnels (V)</b>	<b>250</b>		<b>250</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>			
Sur opérations de gestion			
Sur opérations en capital			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions			
<b>Total des charges exceptionnelles (VI)</b>			
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>250</b>		<b>250</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)			
Impôts sur les bénéfices (VIII)			
Total des produits (I + III + V)	<b>52 386</b>	<b>56 097</b>	<b>-3 711</b>
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	<b>44 967</b>	<b>44 987</b>	<b>-20</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>7 419</b>	<b>11 110</b>	<b>-3 691</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>			
Produits			
. Dons en nature	<b>5 880</b>	<b>5 310</b>	<b>570</b>
. Prestations en nature			
. Bénévolat			
<b>Total</b>	<b>5 880</b>	<b>5 310</b>	<b>570</b>
Charges			
. Secours en nature			
. Mise à disposition gratuite de biens et services			
. Prestations			
. Personnel bénévole	<b>5 880</b>	<b>5 310</b>	<b>570</b>
<b>Total</b>	<b>5 880</b>	<b>5 310</b>	<b>570</b>

# Immobilisations : Acquisitions de l'exercice

---

1. Augmentations (achats, apports, livraisons à soi-même...)

Nature	Valeur brute <i>Valeur origine</i>	Amort. Anté. <i>dot dérogatoire</i>	Dotations de l'exercice	Total des Amort.	Valeur nette comptable (fiscale)
Total					

# Immobilisations : Cessions de l'exercice

## 2. Diminutions (sorties de l'actif)

Nature	Valeur brute <i>Valeur origine</i>	Amort. Anté. <i>dot dérogatoire</i>	Dotations de l'exercice	Total amorti	Valeur de sortie ± value fisc.
NEANT					
Total					

# Immobilisations présentes dans l'exercice

Nature	Valeur brute <i>Valeur origine</i>	Amort. Anté. <i>dot dérogatoire</i>	Dotations de l'exercice	Total des Amort.	Valeur nette comptable (fiscale)
<b>21830000    Matériel de bureau et informatique</b>					
0001 AG S.A.R.L. SEZCAPI Ordinateur 04/03/2022 L 36 mois	671,80 0,00	408,67	224	632,60 0,00	39,20 39,20
<i>Total 21830000</i>	<b>672</b>	<b>409</b>	<b>224</b>	<b>633</b>	<b>39</b> <b>39</b>
<b>Total</b>	<b>672</b>	<b>409</b>	<b>224</b>	<b>633</b>	<b>39</b> <b>39</b>

# ***ANNEXES COMPTABLES***

## *Annexes comptables*

**ASSOCIATION  
INITIATIVE MARNE  
PAYS DE BRIE ET CHAMPAGNE**  
4 rue des Fosses  
51210 MONTMIRAIL

Charlène MAREIGNER  
Montmirail  
Exercice 01/01/2024 au 31/12/2024

## PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 292 867 €.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 7 418,62 €.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 23/01/2025 par les dirigeants.

## EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Nous n'avons pas identifié de fait significatif susceptible d'être mentionné dans l'annexe aux comptes annuels.

## ANNEXE O

### PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

#### *1. Méthode référence*

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux références de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de référence des comptes annuels, l'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euros.

## 2. Principales méthodes d'évaluation et de présentation

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

### ✓ **Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

### ✓ **Amortissement et dépréciation de l'actif**

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

### ✓ **Stocks**

Le coût des stocks comprend tous les coûts d'acquisition, de transformation et autres coûts encourus pour amener les stocks à l'endroit et dans l'état où ils se trouvent.

La valeur brute des éléments fongibles du stock est déterminée selon la méthode du dernier prix d'achat en raison d'une rotation rapide (ou FIFO ou coût unitaire moyen pondéré). Les frais d'approche sont retenus dans la valorisation des stocks. La valeur brute des marchandises et approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires. Les produits fabriqués sont valorisés au coût standard de production comprenant les consommations, les charges indirectes et directes de production, les amortissements de biens concourant à la production.

Une provision pour dépréciation des stocks égale à la différence entre la valeur brute déterminée suivant les modalités indiquées ci-dessus et le cours du jour ou la valeur de réalisation déduction faite des frais proportionnels de vente, est effectuée lorsque cette valeur est supérieure à l'autre terme énoncé.

### ✓ **Créances**

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale.

Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.



✓ **Provisions pour risques et charges**

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Les prêts sont provisionnés sur le montant net de garantie selon la règle suivante :

- Plus de 3 et jusqu'à 6 impayés : 50 %
- Plus de 6 impayés : 75 %
- En redressement judiciaire ou liquidation de bien : 100 %
- En cas de cessation d'activité : 100 %

✓ **Indemnités de fin de carrière**

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant des engagements pour départ à la retraite.

**NOTES SUR LE BILAN ACTIF*****Immobilisations***

<b>Actif immobilisé</b>	<b>A l'ouverture</b>	<b>Augmentation</b>	<b>Diminution</b>	<b>A la clôture</b>
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles	672			672
Immobilisations financières	168 247		7 901	176 149
<b>TOTAL</b>	<b>168 919</b>		<b>7 901</b>	<b>176 821</b>

***Amortissements***

<b>Immobilisations amortissables</b>	<b>A l'ouverture</b>	<b>Augmentation</b>	<b>Diminution</b>	<b>A la clôture</b>
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
<b>TOTAL I</b>				
Terrains				
Constructions				
sur sol propre				
sur sol d'autrui				
Installations générales, agencements				
Installations techniques, matériel, outillages industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Installations générales, agencements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique		224		224
Emballage récupérables et divers				
<b>TOTAL II</b>		224		224
<b>TOTAL GENERAL (I+II)</b>		<b>224</b>		<b>224</b>

**Etats des stocks**

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Marchandises				
Matières premières				
Produits intermédiaires				
Produits finis				
Autres approvisionnements				
Production en cours				
Travaux en cours				
Autres produits en cours				
<b>TOTAL</b>				

**ETAT DES CREANCES ET DES DETTES***Etat des créances et charges constatées d'avance*

Créances	Montant brut	Créance jusqu'à 1 an	Créance à plus d'un an
<b>Créances de l'actif immobilisé :</b>			
Créances rattachées à des participations			
Prêts	176 149		176 149
Autres créances			
<b>Créances de l'actif circulant :</b>			
Créances usagers			
Autres créances	630	630	
<b>Charges constatées d'avance</b>			
<b>TOTAL</b>	<b>176 779</b>	<b>630</b>	<b>176 149</b>

*Etat des produits à recevoir*

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions/financements	
Autres produits à recevoir	630
<b>TOTAL</b>	<b>630</b>

## NOTES SUR LE BILAN PASSIF

*Fonds Associatifs*

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>	126 465			-671	127 136
Dont provisions sur apports sans droits de reprise	-11 870				-11 870
Ecart de réévaluation					
Réserves de Fonctionnement	8 471		9 791		18 262
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice	11 110			-3 691	7 419
<b>Sous Total</b>	<b>146 046</b>	<b>0</b>	<b>9 791</b>	<b>-4 362</b>	<b>152 817</b>
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>	130 952		648		131 600
Dont provisions sur apports avec droit de reprise	-18 574				-18 574
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
<b>Sous Total</b>	<b>130 952</b>	<b>0</b>	<b>648</b>	<b>0</b>	<b>131 600</b>
<b>TOTAL</b>	<b>276 998</b>	<b>0</b>	<b>10 439</b>	<b>-4 362</b>	<b>284 417</b>

Les ressources de fonds de prêts octroyés dans le cadre des prêts d'honneur accordés par l'association sont enregistrées dans des comptes d'apports avec ou sans droit de reprise ou d'emprunts selon les obligations conventionnelles.

Les pertes et dépréciations constatées lors de l'exercice précédent sur les prêts d'honneur ont fait l'objet d'une décision de l'Assemblée Générale annuelle doivent être imputées pour un montant équivalent des dépréciations et pertes de l'actif immobilisé au niveau des apports et emprunts qui les ont financés, dans des comptes spécifiques, apparaissant en négatif des postes du bilan passif.

Les pertes et dépréciations sont réparties au pourcentage du poids des apports avec ou sans droit de reprise ou emprunts sur le total des ressources de fonds de prêts disponibles par type de prêts.

## Détail du compte de résultat de l'exercice

	fonctionnement	Gestion du fonds	TOTAL		fonctionnement	Gestion du fonds	TOTAL
<b>CHARGES</b>				<b>PRODUITS</b>			
Achats et autres charges	13 224	1 494	14 718	Prestations			
Services extérieurs		1 314	1 314	Produits des activités annexes	1 040		1 040
Autres services extérieurs				Subventions	11 350		11 350
Impôts et taxes				Cotisations	28 248		28 248
Salaires et charges sociales	21 949		21 949	Dons et mécénat			
Dotation aux amortissements				Repr.provisions/transf.charges			
Dotation aux provisions FSE				Autres produits divers	0		0
(Réserves pour autre détail)				(Réserves pour autre détail)			
(Réserves pour autre détail)				(Réserves pour autre détail)			
(Réserves pour autre détail)				(Réserves pour autre détail)			
<b>Total charges d'exploitation</b>	<b>35 173</b>	<b>2 808</b>	<b>37 982</b>	<b>Total produits d'exploitation</b>	<b>40 638</b>	<b>0</b>	<b>40 638</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>5 465</b>	<b>-2 808</b>	<b>2 657</b>				
Charges financières				Produits financiers		2 403	2 403
Dotation / dépréciations PH		2951	2951	Reprises / dépréciation PH		7 734	7 734
Pertes / Prêts d'Honneur		4035	4035	Garantie / pertes s/ prêts		1 310	1 310
(Réserves pour autre détail)				(réserves pour autre détail)			
<b>Total charges financières</b>	<b>0</b>	<b>6 986</b>	<b>6 986</b>	<b>Total produits financiers</b>	<b>0</b>	<b>11 447</b>	<b>11 447</b>
<b>Résultat financier</b>	<b>0</b>	<b>4 462</b>	<b>4 462</b>				
Charges sur exerc. antérieurs		0	0	Produits sur exerc. antérieurs		250	250
Divers				QP subv. investissement			
Autres charges exceptionnelles				Autres produits exceptionnels	0		0
(Réserves pour autre détail)				(Réserves pour autre détail)			
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>2 692</b>				
Engagement de fonds dédiés				Reprise de fonds dédiés			
Impôt / sociétés							
<b>TOTAL des charges</b>	<b>35 173</b>	<b>9 794</b>	<b>44 967</b>	<b>TOTAL des produits</b>	<b>40 638</b>	<b>11 447</b>	<b>52 335</b>
<b>Résultat net</b>	<b>5 465</b>	<b>1 903</b>	<b>7 368</b>				

### Pour information

Contribution en nature	5 880		5 880	Contribution en nature	5 880		5 880
------------------------	-------	--	-------	------------------------	-------	--	-------

ANNEXE B

PRESENTATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES  
EN NATURE EN PIED DE COMPTE DE RESULTAT

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
<b>Produits</b>		
Bénévolat		5 880
Prestations en nature		
Dons en nature		
<b>TOTAL</b>		<b>5 880</b>
<b>Charges</b>		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations		
Personnel bénévole	5 880	
<b>TOTAL</b>	<b>5 880</b>	

**ANNEXE C**  
**INFORMATIONS RELATIVES AUX CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES**  
**SUR LEUR NATURE ET LEUR VALORISATION**

Si le règlement ANC n°2018-06 rend obligatoire la comptabilisation des contributions volontaire (CNV) ce règlement ne préconise aucune méthode de valorisation, il est donc nécessaire de préciser dans l'annexe 1 d'évaluation de ces CNV.

Le règlement ANC n°2018-06 précise que l'annexe doit comporter les informations suivantes :

- Un descriptif qualitatif : date et durée de l'opération, type de bien ou de prestation...
- Les modalités de valorisation des CVN retenues par l'entité

Si une entité n'arrive pas à obtenir de ses partenaires les éléments nécessaires à la valorisation de cer elle est habilitée à valoriser ces CVN selon le coût qu'elle aurait dû supporter au marché pour un service équivalent.

**Information à mettre dans annexe**

CNV	2024
Contributions	
Dons en nature	
Prestations en nature	
Bénévolat	
<b>Total</b>	
Charges	
Secours en nature	
Mad gratuite de biens	
Commodat (prêt)	
Prestation en nature	
Personnel bénévole	
<b>Total</b>	

Les informations concernant les mises à dispositions de biens ou de personnel sont évaluées et transmise par les donateurs à partir des coûts enregistrés dans leur propre comptabilité.

**ANNEXE D*****Pour le bénévolat***

Le bénévolat est quantifié grâce :

- Aux relevés d'heures fournis par les différents bénévoles comme les parrains
- Aux feuilles de présences remplies lors des différentes réunions comme les réunions des comités d'agrément, des diverses commissions techniques au comités AD HOC

La valorisation du bénévolat au titre des activités de l'exercice fait l'objet d'une estimation de 10 heures consacrées par les bénévoles à la participation au fonctionnement de la plateforme. La valorisation de ce bénévolat à un taux horaire moyen de 60 €/heure correspond à un montant de 5 880 €.

***Pour les mises à dispositions***

L'évaluation des prestations est effectuée à partir de la convention mise en place avec le partenaire ou des informations transmises par celui-ci. Il est parfois nécessaire de renouveler ses demandes d'informations auprès des partenaires, notamment public, pour obtenir ces dernières.

A défaut, l'évaluation peut être effectuée :

- Pour les mises à disposition de personnel, celles-ci doivent être identifiées comme des prestations en nature, leur évaluation doit en conséquence être effectuées sur les bases du coût d'une prestation de personnel intérimaire, à niveau de qualification similaire.
- Pour les mises à disposition de locaux, retenir la valeur locative m2 du marché local.
- Pour les mises à disposition de biens, identifier, à partir des caractéristiques du bien, le prix de marché concernant la location de bien.

**Annexe G : répartition de la trésorerie (NIF)**

**Au 31/12/2024, la trésorerie se décompose ainsi selon la méthode préférentielle préconisée par la Norme Initiative France :**

Trésorerie	31/12/2024
	Montant
Tréso. S. prêt	129 913,88 €
Tréso. Fonctionnement	18 261,72 €
<b>Total</b>	<b>158 175,60 €</b>



## ANNEXE J : MONTANT DES CONCOURS PUBLICS ET SUBVENTIONS REÇUES (ANC 2018-06)

	2023			2024		
Concours publics Subventions	Concours	Subventions	Subventions	Concours	Subventions	Subventions
	Publics	Exploit.	Investis.	Publics	Exploit.	Investis.
Union Européenne						
Etat						
Conseil Régional		8 650			11 350	
Intercommunalités						
Autres						
<b>Total</b>		8 650			11 350	

### *Etat des dettes et produits constatés d'avance*

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	5 584	4484		
Dettes fiscales et sociales	2 865	2 865		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>8 450</b>	<b>8 450</b>		

### *Charges à payer par poste de bilan*

Charges à payer	Montant
Emprunts et dettes établissements de crédit	
Emprunts et dettes financières diverses	
Fournisseurs	5 584
Dettes fiscales et sociales	2 865
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>8 450</b>

**AUTRES INFORMATIONS*****Engagements et sûretés réelles consenties*****Les cautions, avals et garanties donnés sont les suivants :**

Néant

**Les cautions, avals et garanties reçus sont les suivants :**

Néant

	Montant des dettes	Montant des sûretés
Emprunts et dettes auprès des organismes de crédit		
Emprunts et dettes financières divers		
Dettes sur immobilisations		
Autres dettes		
<b>TOTAL</b>		

***Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés***

Les engagements des indemnités pour départ à la retraite ne représentent pas un montant significatif et n'ont pas été valorisés dans les comptes et dans l'annexe.

**ANNEXE L*****Effectif moyen***

	Personnel salarié	Personnel mis à disposition de l'association
Cadres		
Non cadres	1	
<b>TOTAL</b>	<b>1</b>	<b>0</b>

## ANNEXE N

### *Honoraires du commissaire aux comptes*

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à 1 512 €.

## **ANNEXE E : TEXTE PROPOSE POUR DECRIRE L'ACTIVITE DES PLATEFORMES INITIATIVE FRANCE**

Notre association Initiative France est l'une des plateformes associatives réparties sur tout le territoire métropolitain et outremerin formant le réseau Initiative France, le premier réseau associatif d'accompagnement et de financement d'entrepreneurs. Notre réseau de service d'intérêt économique général se fixe comme mission de contribuer à la réduction de la fracture sociale et territoriale en se mettant à l'écoute et au service des entrepreneurs, des territoires et du développement de l'économie, de l'innovation, de l'emploi et de la cohésion sociale.

Au cœur de la raison d'être de notre association et de son réseau, figurent l'accompagnement et le financement de créateurs d'entreprise et d'entrepreneurs grâce à des prêts d'honneur personnels, sans intérêts et sans garantie permettant à ces derniers la mobilisation d'autres dispositifs – notamment bancaires – de soutien aux TPE et PME.

Pour réaliser sa mission, notre association s'appuie en particulier sur, d'une part, des collaborateurs professionnels compétents, et d'autre part, un réseau de bénévoles forts de leur expérience entrepreneuriale qui offrent aux porteurs de projets un accompagnement personnalisé, amont et aval au financement accordé par un comité d'agrément bienveillant regroupant des professionnels.

Notre association comme tout le réseau Initiative France est engagée dans un processus de qualité grâce à :

Une charte d'éthique, un référentiels « métiers », un système de qualification, une certification ISO 9001 de la tête de réseau.

L'assistance de ses organisations régionales et des services de sa tête de réseau.

Le projet stratégique du réseau pour la période 2019-2024, la « promesse Initiative France ».

## ANNEXE M : INFORMATION SUR LES REMUNERATIONS DES DIRIGEANTS (ANC 2014-03 ET NIF)

Au cours de l'exercice, les membres des organes d'administration et de direction ont perçu des rémunérations pour les montants et le nombre de personnes concernées suivants :

Rémunérations des dirigeants	31/12/2024	
	Montant	Quantité
Administrateurs		
Directeurs		
<b>Total</b>		

### NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

#### *Passage du résultat comptable au résultat administratif*

	Différence de traitement
Résultat comptable	7 368
Dons (compte 7541)	50
<b>Résultat administratif</b>	<b>7 418</b>

### ENGAGEMENTS DONNES ET RECUS

Au 31/12/2024, un prêt a été abandonné pour un montant total de 4 035 € et six prêts restent à décaisser pour un total de 90 000€.